مادر جهانگیر خان نیز از طایفه کشکولی بود و او تا چهل سالگی را در میان ایل گذراند (۳) و در جوانی شاهنامه خوان طایفه خود بود ، و تا ر هم می‌زد ، و وقتی از سمیرم به

۱- منشآت قائم مقام ص ۱۸ - ۲- تاریخ بیهمی ص ۲۶۴ - ۳- جهانگیر در ۱۲۴۳ یعنی سال قرارداد ترکمن چای متولد شده بنابراین در ۱۲۸۳ [ ۱۸۶۶ م ] به اصفهان آمده است .

اصفهان آمد برای تعمیر ساز خود پیش یحیی ارمنی تارساز رفت. یحیی باو گفت، برو پی کار بهتری و علم بیاموز، از تارزدن بهتر است! بدین طریق جهانگیرخان به تحصیل در سرپیری پرداخت، و تا بدانجا رسید که هر کس از فلسفه دانان قرن اخیر خواست اظهار حیاتی بکند، خود را از شاگردان جهانگیرخان قشقائی بشمار آورد.

کار قشقائی به جایی رسید که وقتی ظل السلطان در مدرسه بدیدن اورفت، در اثناء سخن گفت، «خان بزرگ اگر سابقاً میخواست مرا ببیند چند ماه قبل میبایست وقت بگیرد، اما من امروز به حضور شما میرسم و این به خاطر مقام ارجمند علمی شماست». قشقائی با همان قیای راسته و زیر جامه گشاد و کلاه قشقائی تا پایان عمر تدریس کرد و در ۱۳۲۸ ق [ ۱۹۱۰ م ] درگذشت. در حالی که چون عیسی بن مریم بدون زن و فرزند بود.

کتابهایش به دهکردی رسید. (۱)

آقا حسین محقق خوانساری ذوالجمالین از آبادی «چیت گاه» خوانسار بود. او پیش از بلوغ از خوانسار به اصفهان رفت و در مدرسه خواجه ملک مشغول درس شد.

به توسط وزیر خارجه، از اعلیحضرت امپراطور روس خواهش کردم

او را به مدرسه نیکولای بگذارند، استدعا مورد قبول یافت... آخرش وزیر دربار ایران شد... (۴) آری، این همان عبدالحسین خان تیمورتاش سردار معظم خراسانی وزیر مقتدر باهوش

دربار ایران است که تقی زاده او را «بوذرجمهر عصر خواننده بود» و آخر کار هم در سال ۱۳۱۲ شمسی (۱۹۳۳ م) در زندان قصر درگذشت. (۵) ولی این نکته هست که او از روستاهای ترکمن به تهران آمد و توانست دختر مرحوم عضد الملك نایب السلطنه قاجار را به زنی بگیرد (۶) و وزیر دربار رضاشاه هم باشد: مشیر و مشار دو دربار و مؤتمن دو سلسله!

۱- در باب ابتدای کار مشیرالدوله و سرانجام کار او جای بحث اینجا نیست، می توان به کتاب مفصل نگارنده، «تلاش آزادی»، مراجعه کرد.

۱ - سرگذشت موسیقی ایران ص ۳۵۱

۲ - آقا جناب وقتی مرا دید به اسم شناخت ، گفت چطور شد که من وقتی کرمان بودم ترا ندیدم؟ من به فکر اینک که او تازگی به کرمان رفته ، گفتم شما کی در کرمان بودید ؟ گفت : من با سردار اسمدبخنباری - وقتی حاکم کرمان بود - به آن شهر رفتم ( ۱۳۳۸ ه = ۱۹۱۹ م ) . گفتم : خسته نباشید آقا جناب ، آن روزها هنوز پنج سال مانده بود که بنده از مادر متولد شوم ! ۳ - نسبت سادات شاپور آباد اصفهان به حکیم سلمان می رسد و نسبت حکیم سلمان با ۱۵ واسطه به شیخ صفی اردبیلی ( دیوان طبیب اصفهانی ص ۸۹ ) ، تلفظ شاپور - آباد در زبان عامه شهریار ، است و مقبره شاه پروز در آنجاست .